Supereft, ut aliquid dicam de *membrana Dartos*, itemque de *ipsa cute*. In vtraque obseruatur aliqua contractionis species, imprimis, ubi a frigore subitaneo afficiuntur. Et in cute quidem est, quod vocant: cutem anserinam. Dartos veram mentitur membranam muscularem, sed nonnisi cellulosam esse nouimus, vasculosam compactiorem. Neque cutis vllas habet fibras musculares; ipse panniculus carnosus in animalibus facile ab ea cultello separari potest, æque ac platysma myoides in homine. Multum sane differt contractio in his partibus ab irritabilitate fibræ muscularis. A solo frigore hic producitur, quod in musculosis partibus quouis stimulo efficere possumus. In corpore viuo omnes partes flexiles magis sunt & sequaciores, hinc ab accedente frigore facilius afficiuntur, constringuntur. Frigus enim solida arctat, eorundem con-

tactum

o) Idem suspicatur, & tantum non consentit Vir Cel. ZINN, l. c. p. 102.

factum auget, atque fluida in vasculis repellit. Itaque patet, has partes non esse ex irritabilium classe, cum non nisi a frigore constringantur, & patiantur potius, quam ut ipsæ agant.

Expositis itaque præcipuis, quæ ad irritabilitatem partium spectant phænomenis, eo facilius nunc inquirere poterimus, quid de eius natura, aut causis forte sentiendum sit? Dolendum vero est, uti humani ingenii vires angustis valde limitibus circumscriptæ sunt, ita & hic difficultates occurrere, vix unquam a nobis superandas. Sat multum vero præstitisse putemus, qui ita rerum naturam enucleauerit, ut certæ earundem leges stabiliri exinde possint. Semper enim acquiescendum est in ultimo aliquo. Ulterius progredi velle vanus esset, & frustraneus labor. Quid enim, quæso, circa gravitatis, attractionis, electricitatis proprietates nobis innotescit, præter leges earundem? arduum ceterum negotium, ubi hasce bene eruerimus! Interim experientia suppeditat phænomena, quæ comparat ingenium. Non fingendum vero, aut excogitandum, sed inveniendum est, quid natura faciat, aut ferat? Hac via, si quæ datur, incedentes non possumus non duci ad ipsam veritatem.

Eo fere redire videtur multitudo phænomenorum, quod fibra muscularis contrahatur, ubi stimulo aliquo afficitur. Vidimus autem speciatim, hoc fieri in integro corpore, fieri etiam in partibus a corpore separatis, fieri, ubi non ipse musculus, sed tantummodo eius nerui irritantur, fieri maiori cum constantia in quibusdam partibus, uti in corde, in intestinis, in diaphragmate. Singularia hæc phænomena postea indagabimus; nunc vero præcipue nobis videndum erit, quid

constituat in genere irritabilitatem? ubi resideat? an corporis magis sit proprietas, quam animæ?

Supra iam admonui, & repetendum hic venit, ita constructam esse fibram muscularem, ut ad contractionem aptissima sit. Utique talis requirebatur mechanica structura: sed hæc non absoluit totum contractionis negotium in musculo, indicat tantummodo, illum esse instrumentum ad varios motus ineundos accommodatissimum, præterea nihil. Iacet enim in mortuo musculus hesternæ rosæ languidior, neque amplius ullum motum producere valet. Crassius est exemplum, sed quod illustret tamen rem, desumptum ab instrumento artificis; hoc enim primo ad certos usus suos rite debet adaptatum esse, sed secundo a manu artificis in motum deduci, alias iners & inutile maneret corpus. Sic musculus ita quidem comparatus est vi structuræ suæ, ut abbreviari possit & contrahi, sed necesse est, ut vis aliqua motrix ipsi accedat, alias nunquam ullum motum ab eo expectare poterimus. Hæc itaque vis est, quæ mortuum distinguit a viuo, diuersa plane ab ipso musculo, neque adeo a glutinis conformatione petenda esse videtur, uti quidem contendit Ill. DE HALLER *p*). Hæc vis, ubi accedit aliquis stimulus in corpore viuo, ad agendum cietur, & hoc proprie est, quod vocamus irritabilitatem. Recte fere admonuit Cel. GAVBIUS *q*), sti-
mulum

p) Vid. Mem. I. p. 82. Qu' est ce donc, qui empeche d' admettre l'irritabilité pour une propriété du gluten animal, tout comme on reconnoit l'attraction, & la gravité, pour propriété de la matiere en general sans pouvoir en determiner les causes? - - Cette propriété a une cause physique sans doute, qui depend de l'arrangement des dernieres parties &c.

q) Vid. Cel. CAVB. Pathol. pag. 72.

mulum talem occasionem duntaxat esse, non adeo veram causam contractionis, cum hæc actioni stimuli tanquam effectus minime respondeat, nec in solido vita destituito producat.

Neque adeo interest, qualis sit ille stimulus, mechanicus, seu chemicus; tensio, punctio, titillatio, aër; seu aqua, seu sanguis, corpus electricum, siue non electricum, dummodo tale sit, quod tangere possit corpus. Si musculum, aut eius neruum acicula pungo, mox oritur vehemens contractio. Annon hic effectus longe superat causam, si aciculam vt talem consideremus? certe nulla vis talis in corporibus nota est, quæ tantum producat effectum, neque ex ipsa elasticitate hic motus deriuari potest, cuius effectus a tam parua causa nunquam tam vehementes obseruantur. Hinc non sine ratione concludimus: illam causam non esse corpoream, neque in mechanicis quærendam rationibus.

Quid vero obstat, quo minus cum Cel. GAVBIO & Cel. WHYTT admittamus *principium aliquod sentiens* in corpore animali, quod eo ipso sese a ceteris distinguit. Neque possum non assentiri Cel. GAVBIO *r*), vbi ita dicit: Duas itaque in solido viuo concipere facultates licet; alteram quasi *sentiendi*, qua stimuli actionem *suo quodam modo* percipit, alteram *mouendi*, qua sese contrahendo vim vi opponit, ac repellit veluti, quod quietis suæ statum turbat. Ita Cel. WHYTT quoque arbitratur, quod stimulus musculis applicitus excitet eos ad contractionem, eo quod producat *sensationem molestantem* in eis, aut neruis eorum.

Quomodo autem agit ista vis in corpus? hoc nostrum
hic

r) Pathol. pag. 73.

hic non est inquirere; Metaphysicis hæc relinquo. Sufficit nobis, nosse, esse distinctam a musculo, nullo modo corpoream, cum corporeis effectibus longe superior sit, neque adeo ex mechanicis legibus explicandam.

Exinde quoque confirmatur illa sententia: quod *irritabilitas* semper *in ratione neruorum* esse deprehendatur. Negat quidem hoc Ill. DE HALLER Mem. I. p. 43. ubi ita scribit: L'irritabilité est si différente de la sensibilité, que les parties les plus irritables ne sont point sensibles, & que les plus sensibles ne sont pas irritables. Concedendum est, differre irritabilitatem a sensibilitate; dantur enim partes, quæ quamuis maxime sensibiles, non tamen esse possunt irritabiles, cum structura ad motum necessaria non præditæ sint; hoc in enumeratione partium irritabilium clare perspeximus, ita nerui, cerebrum, aliaque inter irritabilia non referri possunt. Omnes vero partes irritabiles non solum semper esse sensibiles, immo etiam irritabilitatem semper esse in quantitate neruorum, mox nunc demonstrabimus.

Varia sunt, quæ huc faciunt, argumenta, & quorum quidem aliqua Cel. WHYTT iam adduxit, qui fusius circa hanc rem, itemque vero ingeniosissime scripsit in egregio libro (*Physiological Essays*) sæpius iam citato.

a) Animalia iuniora, in quibus maxima omnium partium teneritudo est, quæ sensu gaudent multo exquisitiori, irritabiliora multo obseruantur, ita spasmi & conuulsiones a leuissima caussa illis accidunt. In canibus grauidis, quas ob alia experimenta capienda scalpello subieceram, fœtus irritauit aliquoties, valde impatientes erant stimuli, vt in validissimos inde motus concitarentur; exempti per integram diem irritabilitatem retinere. E contrario, anima-

libus

libus ætate prouectioribus, quibus sensim, sensimque sensus obtunditur, vt minus acutus sit in illis, quam in iunioribus, minus irritabiles esse fibras compertum est, & ad motum minus promptas. Quamuis enim fatendum sit, fibrarum rigiditati in hisce aliquid tribuendum esse, concedendum tamen erit, ipsis neruis etiam tale quid contingere; probabile enim est, & fere certo constat, progressu ætatis multos etiam deleri minimos neruulos. Compressio enim neruos hebetat, immo insensibiles tandem omnino reddit, vt ex ossibus apparet. Vid. MONROO'S Osteol. p. 51. Hoc in tendinibus, qui sensim carneam suam naturam exuere, & compactiores multo redditi sunt, fieri quoque credibile est, & probatur etiam a posteriori; Ill. HALLERI experimenta quippe nos docent, insensiles esse tendines.

β) Quicquid auget sensibilitatem in parte aliqua musculosa, irritabilitatem eius quoque adauget. In quacunque inflammatione partis affectæ sensibilitas augetur, sed eo ipso etiam eius augeri irritabilitatem comperimus. Ita ventriculus inflammatus acutiorem longe sensum acquirit; blandissimi tunc liquores vomitum excitant, singultum, cum in statu huius partis sano acetum, vel spiritus vini nunquam tales motus producat. Ita autumat Cel. WHYTT s), tendines, quibus nulla alias sit sensibilitas, cum inflammati fuerint, tam sensiles fieri ad stimulum, vt validissimæ istæ conuulsiones inde oriantur, vbi vellicati, aut alio modo irritati fuerint. Ita in inflammatione intestini recti pessimus exoritur tenesmus. In Gonorrhœa virulenta, vbi adaucta sensibilitate ab inflammatione, frequentius erigitur penis, musculi acceleratores etiam & erectores validissime

con-

s) WHYTT Phys. Ess. p. 193.

contrahuntur, vt adaugeant valde priapismum. Item in vesicæ inflammationibus a calculo, vel alia quacunque causa, vbi stranguria suborta, sphincter eius in contractionem excitatur, vt interdum etiam vicinis partibus in consensum raptis, etiam tenesmus producat.

Annon vero indicant hæc, a sensibilitate quam maxime pendere irritabilitatem? Sed porro:

γ) Quicquid imminuit, aut destruit sensibilitatem in partibus, quæ fibra musculari donatæ sunt, imminuit etiam, aut destruit earum irritabilitatem.

Huc pertinet etiam, quod de senibus iam adductum fuit exemplum. Deinde vero frigus, *t*) vti summam partibus insensibilitatem inducit, ita immobiles quoque eas reddit: obiici quidem hic posset, a frigore nimis rigidas effici fibras musculares, quam vt ad motum amplius aptæ remaneant. Equidem hoc fit, vbi gelu iam plane constriktæ sunt, sed antequam eo vsque processerit rigor, sensibilitate iam deperdita, flecti adhucdum possunt manus, quamuis eadem imperanti voluntati non amplius obediant. Clarius vero patet in Opio, quod, dum omnem aufert sensibilitatem, tollit etiam motum & irritabilitatem in partibus, quæ alias mobilissimæ sunt. Ita, vbi ore assumptum fuerit in vomitu, tussi, tenesmo, stranguria, nouimus omnem sistere motum musculorum, qui hisce in morbis præcipuas agunt partes, vti diaphragma, muscoli abdominales, sphincteres ani & vesicæ &c. Varia circa hanc rem in viuus animalibus instituta sunt experimenta, vti ab Ill. DE HALLER & Cel. WHYTT *u*) qui sua quisque annotauerunt.

In

t) Ita, qui sub feruidiore climate vitam degunt, irritabiliora habent corpora, quam qui longius hinc distant.

u) l. c. & Essay on vital. and oth. inv. Mot.

In eo conueniunt omnes, ab ingesto opio tolli æque sensibilitatem ac motum ventriculi & peristalticum intestinorum, etiam in ceteris musculis irritabilitatem imminui, tolli.

Iridem etiam inde immobilem factam esse vidit Ill. DE HALLER. v) Sed negare videtur idem Vir Ill. (pag. 83.) cordis irritabilitatem vnquam ab eo destrui posse, cum ipse nunquam illud obseruare potuerit. Aliud vero docet Cel. WHYTT, & Cel. KAAV BOEERHAAVE w) iam animaduertat in cane, cui opium ingesserat, cor lentissime moueri, motum in arteriis debilem valde esse & lentum. Ipse vt certior fierem de hac re, aliqua cepi experimenta: exhibui cani famelico soluti opii fat magnam dosin, quam cum iusculo carnis mox inglutiuit. Post horæ quadrantem iam torpere cœpit animal, mox humi se proiicere, tandem obdormire. Dissēcui tunc, duabus circiter horis elapsis, & facilis erat tractatu, nam omnis in eo deperdita erat sensibilitas, vt somno profundissimo sepultum dixeris. Aperui primo abdomen, & nihil motus in eo conspici poterat, neque in ventriculo, neque in intestinis, neque irritatione vllus motus elici poterat. Aperui dein etiam thoracem, & pericardium, vidi cor pulsans quidem, sed cum summo languore, magnis quoque interuallis ab vno pulsu ad alterum: irritatum incitabatur quidem, sed paruum conatum non adiuuante natura, tandem plane defecit. In alio cane, cui longe minorem opii dosin ingesseram, post trium horarum spatium eadem fere obseruaui, sed gradu tamen differebant. Cor enim fortius aliquantum mouebatur, itemque frequentius pulsabat. Cum vix moueretur amplius hic canis, atque fere

v) Mem. II. Sect. X.

w) Impetum faciens Hippocr. dictum. §. 434. & 435.

fere nullum sensibilitatis signum ederet, vertebram forte secundam dorsi ipsi effregi, irritavi medullam spinalem, conuellerantur omnes musculi, qui infra istam vertebram collocati sunt, sed debilis erat, neque vlllo modo tam vehemens illa contractio, quam quæ obseruatur in animalibus, quæ ante experimentum nihil tale passa sunt.

Imitatus quoque sum in ranis experimentum Cel. WHYTT: (p. 76. l. c.) apertis scilicet thorace & abdomine, ranam conieci in solutionem Opii; post 15 circiter horæ minuta, vbi exemi, iam omnis in ea sensus motusque cesserat, quamuis notum sit, hæc animalcula, alias sine corde, atque abscisso capite diu adhucdum moueri. Idem experimentum répétii aliquoties, inueni semper, cor æque irritabilitate sua ab opio priuari posse, quamuis non tam cito ac tam facile, quam reliquos musculos. Plane vero rem extra omnem dubii aleam ponit experimentum, quod cum ipso corde exsecto ex corpore suo instituitur. Ita ranarum corda excissa, quæ alias per horas pulsare consueuerunt, vbi soluto opio immersa fuerint, post decem minutorum spatium motu suo penitus priuantur, vt neque irritata amplius contrahantur: annon iterum hæc indicant, a sensibilitate, adeoque a neruis esse irritabilitatem? Neruorum enim ope omnis fit sensatio in corpore, hi vero primum experiuntur actionem irritantis stimuli, vt prægressa prius sensatione, demum motus producat: non vero dico, esse neruum, qui sentit; an globus oculi est, qui videt, an auris, quæ audit? hoc idem esset, ac si dicerem sentire materiam; nerui tantum sunt instrumenta, causa, sine qua non. Ita neque neruus est, qui mouet, quamuis vis illa vitalis, seu contractilis per eum deferri videatur ad musculos. Neque mihi hic adeo sermo est de ipsa contractione musculi,

musculi, sed de vi illa, quæ contrahere facit ad stimulum; hanc vero vim non e fabricatione musculi, qualiscunque illa fingatur, petendam esse, supra iam annotavi; sed inesse principium aliquod sentiens, quod stimulum percipiat, atque deinde vim contractionis in fibra musculari excitet. Hoc expressisse videtur magnus sui temporis philosophus CICERO: x) in animum est omne, quod pulsu agitatur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore & suo. Nam hæc est propria natura animi & vis. - - Quæ sit illa, intelligendum puto. Non est certe nec cordis, nec sanguinis, nec cerebri, nec atomorum. Cum itaque per nervos fiat omnis sensatio, itemque vis vitalis per eos ad musculum determinari videatur, non absolum esse puto, quid quod ipsi experientiæ congruum, si irritabilitatem a nervis pendere, aut saltim intime cum illis connexam esse dicamus. Sed hoc magis adhuc elucescet ex sequentibus: etenim

δ) Quo magis directe ipsum nerui parenchyma afficitur, quo nudior neruus, aut a propriis inuolucris orbatus, quo minus inuolutus fibris muscularibus, aut alii cuicunque parti: eo ceteris paribus maiores producuntur contractiones.

Sic vidi sæpius in animalibus, cum morti quam proxima essent, vbi irritavi musculum, paruas tantummodo alternas contractiones & relaxationes oriri, oscillari tantummodo fibras. Interdum etiam in talibus, quæ languebant iam, & quæ viribus suis fere exhausta videbantur, observaui, singulares tantummodo fibras, quæ irritatæ fuerant, contrahi, non integrum conuelli musculum. Vbi vero neruum laceffiui in iisdem, mox in toto musculo, & vehementior

x) CICERO Disput. Tull. lib. I.

tior quidem excitabatur contractio. Neque admodum difficile explicatu erit hoc phænomenon, si consideremus α) neruum fibræ muscularis substantia aut cellulosa aliquo modo obuolutum esse, vt ægrius saltim afficiatur in animali, cui vires iamiam imminutæ sunt. β) Porro! Neruus est collectio omnium eorum filamentorum, quæ ad quamuis muscoli fibræ distribuuntur; hinc non mirum, vbi ipse nervi truncus irritatur, vniuersam muscoli compagem contrahi, cum omnes rami in trunco reuniti æqualiter afficiantur. Annon verisimile est, ita fieri quoque in motu voluntario, vbi magis æquabilis animaduertitur contractio? annon inde hoc fit, quod in voluntate, cui quidem potestatem esse nouimus vim vitalem ad agendum ciendi, eadem vis magis æquabiliter per singulos neruos ad musculum determinetur?

Fluidum electricum, quod summa sua subtilitate, qua reliquos stimulos antecellit, totum neruorum systema penetrat, & peruadit, validissimus stimulus esse reperitur, vt horrendas producat conuulsiones, immo tam fortiter irriter neruos, vt simul eos destruere videatur, cum tollat irritabilitatem, atque veram inferat mortem. Ita quippe videmus ab electrico concussu magnas primo fieri conuulsiones in musculis, mox vero sequi paralyfin, quam ipsa mors sæpe excepisse visa est, nullis, saltim ad sensum signis apparentibus, nisi forte sugillatione aliqua in extima superficie eius partis, ex qua scintillæ prolectæ fuerant. Obseruauit quoque Vir Præstantissimus Dr. NEBEL, γ) quo partes stimulo electrico concussæ a cerebro sint remotiores, eo minus periculi inde nasci; manifesto indicio, stimulum electricum non infestum esse corpori nisi eo, quod omne quicquid

γ) Vid. Egreg. Diss. de Electricitatis vsu medico, Heidelberg. 1758. p. 23.

quid est medullæ in cerebro, aut in nervis, in minimis suis partibus turbetur, destruat. 7) Quo nudiores nervi sunt in parte aliqua musculosa, eo promptior ad stimulum est contractio. Ita tunica villosa & mucus intestinorum, quibus natura cauere voluit, ne a leui quaque causa irritarentur hæ partes, vbi hæc, dico, tunica erosa est, mucus ablatus, paratissima ad stimulum est contractio, vt pertinaces inde producantur vomitus, diarrhœæ, dysenteria. In vesica quoque, vbi intima eius tunica decesserit, perpetua adest irritatio ab vrina, continuo ex vreteribus stillante; hinc non amplius retineri potest vrina, guttatim emittitur, vna contractione semper alteram excipiente.

Ita partes valde irritabiles, quibus non magna quantitas neruorum esse videtur, respectu aliarum musculosarum æquiparari videntur eo, quod neruos habeant in superficie sua multo nudiores, neque tam denso inuolucro circumdatos. An forte hæc est cordis ratio, quod omnes partes irritabilitate sua antecellit, & cui tamen pauciores sunt nervi, saltem quantum anatomia nos docet? Hoc certum est ex observationibus, facilius illud contrahi, vbi in interiore eius parte fit irritatio, quam vbi externa tantum superficies irritatur. An eodem modo fit in intestinis, quibus quoque exigua quantitas neruorum ratione ceterarum partium? Nil impedire videtur, quo minus in hancruam sententiam. Hoc Ill. DE HALLER quoque suspicatus est, 2) vbi ita dicit: Seroit-ce, parceque (de cordis eminentiori loquitur irritabilitate) les nerfs sont plus à nud, plus près de la surface interne du cœur, & par la même plus proche du stimulus? L'anatomie ne nous donne pas beaucoup de lumière la dessus;

e) Mem. I. pag. 76.

dessus; à moins, qu' on ne veuille se servir de l' exemple des oreillettes, qui sont en effet très minces & très irritables. Ce qui me porteroit à adopter cette explication, c'est la grande Irritabilité, qu'on remarque dans les intestins, quoique ils ayent en effet peu des nerfs, & qu'ils sont très à nud.

Irritabilitatis vero rationem principio aliquo niti superiore & sentiente, atque inde adeo explicandam esse, magis adhucdum persuadebimur, si animaduertamus, quod contractio illa, quæ irritationem excipit, nunquam stimulo videatur esse proportionata, sed potius perceptioni, a stimulo in corpore viuo excitatæ, atque contractionem prægressæ. De stimulis enim iam supra monuimus, non valde interesse, qualis sit ille, a leuissimo etiam validissimam sæpe contractionem excitari. Si plumula narium membranam irritaueris, vehemens oritur sternutatio, vnde tantus corpusculi effectus? qualemcunque etiam hic potestatem physicam aut mechanicam supponere velis, certe vix ac ne vix quidem explicare volueris. Deinde etiam, si stimulum talem vt causam contractionis mechanicam assumeris, cur in mortuo non itidem stimulus effectus suos exferit? Sed forte fibræ a morte rigidæ & ad motum ineptæ penitus redduntur, certe hæc impedire aliquommodo possunt, & dabo quoque, ita esse. Sed cur stimulus nil valet amplius in eis, quibus opium ingestum fuit? in his enim ratione fibrarum muscularium, earumque structuræ nihil adeo mutatum fuisse videtur; sola sensibilitas sublata, & vna cum hac irritabilitas partium deleta fuit. Porro, si stimulum vt mechanicam contractionis causam consideremus, patet, quod regulares etiam & determinati aliqui motus ad certum stimulum sequi deberent; tales enim sunt leges
me-

mechanicæ, vt data aliqua vi certus & determinatus aliquis effectus insequatur, id quod circa stimuli actionem nullo modo obtinere, multitudo experimentorum satis demonstrat.

Perceptioni vero proportionatam esse insequentem contractionem, in nobis ipsis experiri possumus. Ita dum leuiter irritamus nares, orietur titillatio quidem aliqua, sed quæ non sufficiat tamen ad sternutationem excitandam; vbi augetur irritatio intensiori facta sensatione, tum demum in motus istos rapimur validissimos, vt ne resistere quidem amplius possimus. Et sine dubio eadem est ratio in omnibus motibus, qui irritatione producuntur. Discimus vero ex hisce, esse præter imperium, quod voluntati in corpus nostrum ad certos motus concessum, esse, dico, legem aliquam corpori animali viuo propriam a summo huius vniuersitatis Rectore insitam, qua animantia, dum a corpore aliquo externo afficiuntur, non possunt non pro ratione partium affectarum exserere motum aliquem, quem nunquam voluntas inhibere potest.

Conficitur etiam exinde, irritabilitatem non esse vanum aliquod nomen, qualitatem occultam, sed esse veram legem, vniuerso animantium generi inditam, eodem fere modo, vti grauitatem proprietatem esse nouimus omnium corporum etiam inanimatorum. Illa quoque animalium proprietas essentialem regni animalis caracterem, & forte infimum animantium gradum constituere videtur. Cauendum vero, ne incidamus in errorem, cui acutissimi ingenii vir DE LA METTRIE a) sed captiose admodum inhæsit, cum irritabilitatem pro fundamento systematis sui posuerit. Ipsa enim irritabilitas principium aliquod superius supponit, animam sentientem,

a) L' homme machine nro. 18 & 22.

tem, & reagentem quasi, effectu omnibus corporibus maiori. Quid? quod præter hanc proprietatem adest in anima facultas ratiocinandi, cogitandi, cui certe neque cum corpore, neque cum irritabilitate vlla est connexio. Sed mittamus hæc, cum nostri non sint instituti!

Fatendum vero est, sententiam nostram, quam cum Cel. WHYTT, & cum Cel. GAVBIO, vti videtur, communem habemus, diuersis premi difficultatibus, quibus vero oppugnandis diuersa quoque in promptu sunt argumenta. Licet autem, cum in tanta rerum obscuritate versetur, non scepticos agere, sed sequi semper probabiliora.

a) Primum dubium, quod occurrit, hoc est: Si a principio aliquo sentiente irritabilitas, cur minus tale quid experimur in motibus inuoluntariis illis, actione cordis, intestinorum, musculorum respirationi inseruientium? Cur insciis nobis hæc peraguntur? Responderi potest, multas dari actiones, quæ insciis nobis, vel potius non attendentibus, immo etiam nolentibus contingunt in corpore nostro, quas tamen nulli principio mechanico aliquis tribuerit; e. gr. si quid extranei ante oculos vagetur, mox palpebras claudimus, nescii certe, quid faciamus, itemque nolentes. Si quis veretur a titillatione, mox, vel vbi nondum tactus fuerit, inuitus in motum rapitur aliquem, qualem exserere certe antea non cogitauerat. Deinde consuetudo etiam huc facit, vt non attendamus, dantur enim tales motus in nobis, quos ipsi quidem producimus, sed non attendentes; ita dum per plateam ambulamus, non semper de eo cogitamus, quod ambulemus, aut quod ambulare velimus, pergitur tamen. Ita in actionibus istis recensitis consuetudo causa esse potest, vt non attendamus; excitatur tamen nostra attentio, vbi maior consueto stimulus accedit ad illas partes,

partes, vti in doloribus spasticis intestinorum, in palpitatione cordis, in Asthmate. In somno quidem omnis attentio nostra cessauit, neque per sensus nostros amplius aliquid percipimus, sed hoc non in organis vitalibus, vbi continuus adest stimulus, & quorum longe alia ratio est, nam horum motus, vbi remittere inceperit, mox ita moleste afficimur, vt nouo stimulo adueniente mox rhythmos istos resumere cogamur.

β) Nullatenus vero sententiam tuemur Cel. STAHLII, eiusque sectatorum, qui quidem contendunt, animam certa insita prudentia corpus primo sibi ipsi exstruere, deinde omnes in corpore motus vitales & naturales ita dirigere, vti maxime consentaneum ipsi videtur, ad auertendas diuersas corpori imminentes noxas. Taceam, quæ post Cel. STAHL circa hanc rem excogitata sunt, ridicula enim valde vix responsione digna videntur. Vnde enim bruta, infantes, fœtus tali modo ratiocinari possent, quibus vix adhucdum ideæ, nedum comparationes idearum competere possunt. Et si hæc essent, physiologi & practici peritissimi quique robustissimo gaudere deberent corpore, perfectissima sanitate: alii, qui forte crassiores in physiologia errores commiserint, aut penitus de vita periclitarentur, aut saltem minoribus aut maioribus incommodis obnoxii essent, quo magis aut minus a vero aberrauerint hypothesibus suis. Sed mittamus lepidam sententiam! Certo certius enim constat, voluntatis nostræ nullam esse potestatem in organis vitalibus dirigendis. Nos, dum in irritabilitate principium illud supponimus sentiens, non cogitamus de ea animæ facultate, quæ ratiocinatur in nobis, sed putamus esse id, quod vi legis insitæ, vbi valide affe-

ctum

Etum fuit, motum aliquem exferit, quasi reactionem, diuerfam pro diuerfitate partium affectarum.

γ) Si a principio sentiente irritabilitas, cur in partibus a corpore separatis adhucdum adest? In his enim nerui, sensationis primarium organum, ab encephalo disiuncti sunt. Equidem speciosa est hæc obiectio. Certissimum tamen est, encephalon & neruos ad motum fibræ muscularis quam maxime necessarios esse, neque irritabilitatem diu persistere, vbi male illi constituti fuerint. Pauciores istæ sunt obseruationes, vbi cerebro, aut cerebello, corruptis, petrefactis, aut ossificatis per aliquod tempus vixere homines, e contrario vero multitudo obseruationum existat, in talibus casibus, vel etiam a solo extrauafato sanguine, a sola inflammatione mortem secutam fuisse: forte in deprauatis istis cerebris semper aliquid remansit intactum, & multum quoque interest, qualis encephali portio vitiata fuerit, vnam enim præ altera nobiliorem magis esse suspicamur, quamuis nondum sufficientia adsint experimenta, vt penitus exinde singularum partium vtilitas aut necessitas determinari possit.

Probabile est, in encephalo atque neruis secerni aliquid quod contractionis causa physica proxima existit, (& quod interim spiritus vitales appellare possumus,) quod vero vi aliqua interna determinari debet ad muscolum, quando agit ille. Annon igitur verosimile est, remanere semper aliquid spirituum vitalium in discissis neruis, qui adeo suo fungentur officio, donec dissipati, neque nouo facto affluxu priuentur facultate sua vltterius muneri suo satisfaciendi.

Sed δ) an ergo sentit neruus discissus, adeoque ab encephalo separatus? an neruus, qui penitus a corpore suo diuulsus

diuisus est? An ideo anima diuisibilis? Et hoc quidem Ill. DE HALLER occasionem dedisse videtur, vt dixerit, partes maxime irritabiles destitutas esse sensibilitate. Nervum partis discissæ non sentire volunt, eo quod ab encephalo, vt sensorio communi remotus sit, de quo dicunt, quasi in animam terminari puncto veluti mathematico. Probabile quidem est, immo fere certum, apparenter in cerebro, vel saltim superiores animæ facultates exerceri; de voluntate quoque constat, eius imperium e cerebro proficisci, quamprimum enim nervo discisso via illa interceptur, perit motus voluntarius. Aliter vero res habere se videtur cum principio illo sentiente, vt fere dixeris, quod totam diffusa per artus mens agitet molem. Diu vero quædam animalia viuere sine cerebro, sine capite notissimum est, viperæ, cæcilia truncatis capitibus per integros dies irritabilitatem suam retinent, testudines per septimanas, ranæ per totum diem sine capite mouentur, quiescentes, vbi irritaueris, denuo agitantur. Galli, vel gallinæ, columbæ abruptis capitibus per pavementum discurrunt. Quis vero hisce animalibus denegauerit, inesse adhuc aliquam vitam, sensationem? Sed porro, si viperam talem capite truncatam in duas dissecō partes, vtraque mouetur adhucdum, irritata contrahitur, si ranam quoque talem ita sectione diuido, vt priores pedes cum thorace, posteriores cum reliquo trunco cohæreant, itidem contrahuntur, quiescentes leui stimulo rursus excitantur. Cur autem minus credamus, adesse principium, sentiens vitale illud, vti in priori experimento? Non video sane, quid obstet? Huc quoque non parum facere videtur argumentum ab Opio desumptum, quod, vti ore assumptum stupefacit

G

nervos,

neruos, omnemque sensum tollit, ita *in partibus quoque separatis* soluto opio immerfis stuporem itidem nervis infert, sensumque atque adeo irritabilitatem aufert.

An ergo anima diuisibilis, quia in separatis partibus sentit? Equidem non puto, iustam hanc esse consequentiam, quamuis ceterum difficilia hæc sint explicatu. Vti enim nec vnicum punctum animæ in corpore assignari potest, pro loco suo, ita neque in quavis corporis particula existere potest diuisa. Hoc saltem videtur, animam omnibus corporis sui partibus æque præsentem esse, ac cerebro. Forte intelligeremus & hæc, si melius nobis innotesceret ratio nexus animæ corporisque mutui. Sed hæc altioris sunt indaginis, vt neque summa philosophorum ingenia in tantis dubiis soluendis hucusque aliquid præstiterint, quod veram rei lucem affuderit. Hic omnibus subsistendum!